
Gallipoli 
Der var afsat nogle dage 

til invasionen af Gallipoli, 

men det endte med 8 måneders 

blodig kamp for livet. 

 

Rusland må hjælpes. 

Rusland mangler forsyninger, for tyskerne har lukket alt landtransport til Ruslands, og 
tyrkerne har blokeret de russiske havne med miner. Derfor mener England at man bliver 
nød til at besejre Det Osmanniske Rige, så man kan få nogle forsyningerne til det 
svækkede Rusland. Man bestemmer at Det Osmanniske Riges hovedstad Istanbul, 
dengang Konstantinopel, skal erobres og så regner man med at riget vil gå i opløsning. 
Men flåde angrebet bliver slået tilbage af kanoner, på øen Gallipoli, og miner i 
Dardaneller-strædet, ud for Istanbul. Derfor bliver det bestemt at Gallipoli skal indtages og 
at man så skal forsætte mod Istanbul. Den Engelske flådeminister Winston Churchill 
regnede ikke den Osmanniske hærs ledelse for noget, så han blev overrasket over det 
gode forsvar i Dardaneller-strædet. Senere viste det sig også at det var den tyske general 
Otto Liman von Sanders der ledte de Osmanniske tropper ved Dardaneller-strædet. 

 

Starten. 

Den 18. marts 1915 prøver Allierede krigsskibe at trænge igennem Dardaneller-strædet, 
ud for Istanbul. Uheldigvis bliver største delen af skibene sunket af osmanniske miner eller 
kanoner, som var sat op på øen Gallipoli. Dog gør angrebet at Bulgarien ikke vil handle 
med Tyskland længere, og at Grækenland og Italien ville slutte sig til Ententemagterne. 
Ellers var angrebet en total fiasko. 



 

 

Landsætningen. 

Den 25 april 1915 lavede britiske krigsskibe en aflednings manøvre ved at sejle rundt om 
Galliponien, mens franske tropper lavede et skin angreb under Galliponien. Imens blev 
ANZAC tropper, landsat ved Anzac bugten og Britiske og indiske tropper ved Kap Helles. 

ANZAC. 

ANZAC tropper var fra Australien og New Zealand. De var frivillige og meget modige og 
spillede en vigtig rolle ved Galipoli Ud af Australiens 5 mio indbyggere, meldte 332.000 
sig. 65 procent af dem døde. New Zealand stillede 124.000 ud fra 1 mio indbygere, og 33 
procent af dem døde. 

En mands afledning. 

Generalløjtnant Bernard Cyril Freyberg var en Newzealandsk Generalløjtnant. Den 25 
april 1915 blev det skib han var om bor på sunket, men det lykkedes ham at svømme i 
land ved . Da han kom i land begyndte han at tænde signalblus og affyre sin pistol, for at 
aflede de osmanniske tropper fra landsætningen. Han kom under kraftig beskydning, men 
det lykkes ham at komme tilbage til de andre soldater og blev evakueret sammen med 
dem, senere på året. For denne bedrift fik han Distinguished Service Order. 

Skytte grav på Galliponi, dog havde de ikke tid til at lave dem, så det blev ofte bare en jord grav. 

  

  



 

 

 

 

Kampene. 

Et normalt angreb skete på den her måde: AllaAlla, erhg, bunk. Sådan kunne det ende for 
3000 osmanniske soldater, mens de allierede kun mistede 160 soldater. Næste dag kunne 
det være lige omvendt. Man gravede også ind i jorden, for at plante miner og nogle gange 
kunne graverne høre fjendtlige gravere. Andre gange kunne graverne støde ind i et lig 
rom. Så blev de nød til at grave rundt om det. Sådan forsatte det indtil den 18 december. 

Evakueringen. 

Den 18 december 1915 er 40.000 mand evakueret. Det er ANZAC troperne, så der er kun 
de engelske tropper ved Kap Helles. Den 2 januar 1916 bliver de også evakueret. Da 
troperne skulle evakueres måtte intet gå galt. De lavede selv affyrende geværer og lod 
mad stå på bålet, for at fjenden ikke skulle opdage noget. Alt virkede perfekt. Osmannerne 
opdagede ingenting og alle de britiske tropper kom væk, på alle tænkelige mider.  

Desværre ville det ikke have hjulpet, hvis at Galliponi missionen blev gennem ført, for 
Rusland røg ud i en Revolution, vilket satte dem helt ud af 1 verdenskrig. 

Lavet af Christian Overgaard 

 

 


